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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací výroby za účelem snižování rizik nekvality.

V teoretické části je popsána terminologie (kvalita, rizika, vady, proces), následujícím

tématem je kvalita, rizika v kvalitě a závěrečné shrnutí v dílčím závěru. Praktická část začne

postupem výroby plastového regranulátu a popisem zařízení, dále budou popsány výrobní

linky, které se využívají na výrobu regranulátu. V další kapitole bude provedena analýza

počátečního stavu před optimalizací a poté bude následovat vypracování analýzy rizik

nekvality metodou FMEA. Předposlední kapitola se zaměří na zkoušky, jejichž účelem má

být snížení nekvality. Poslední část praktické části popíše kroky k zajištění dodržování

implementovaného nastavení výrobní linky.

Klíčová slova: nekvalita, FMEA, riziko, zkoušky, Starlinger, zpracovatelské teploty

ABSTRACT

The thesis deals with the optimization of production in order to reduce the risk of poor

quality. The theoretical part describes the terminology (quality, risks, defects, process), the

following topics are quality, quality risks and final reduction in the partial conclusion. The

practical part will start the production of plastic regranulate and a description of the

equipment, then the production lines that will be used for the production of regranulate will

be described. In the following chapter, an analysis of the initial state before optimization will

be performed, followed by the elaboration of risk quality analyzes using the FMEA method.

The penultimate chapter focuses on tests determining the purpose of reducing poor quality.

The last part of the practical part describes the steps to ensure compliance with the

implemented settings of production lines.

Keywords: poor quality, FMEA, risk, tests, Starlinger, processing temperatures
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ÚVOD

S pojmy kvalita vs. nekvalita se setkáváme jak v běžném životě, tak i v profesním. V běžném

životě nás kvalita ovlivňuje pozitivně, a to platí i pro segment služeb a výroby, kdežto

nekvalita má opačný charakter. Velký vliv na to mají rizika, a to hlavně na vznik nekvalitní

služby, produkce, dopadu na zdraví a životní úrovně.

Co se týče části profesní v segmentu výroby v rámci kvality, tak zde působí mnoho vnějších

a vnitřních vlivů (rizik), které můžou ovlivnit množství nekvalitní produkce. Nelze nikdy

dosáhnout, aby procento nekvality vůči celkové produkci bylo nulové. Proto jeden

z hlavních cílů všech společností je nekvalitní produkci snížit na co nejnižší úroveň a tím

dosáhnout dobrého jména na trhu a mnoho spokojených zákazníků a z finančního hlediska

zvýšení zisku a snížení ztráty. Spokojení zákazníci přináší pro společnost více zakázek, tudíž

větší vytíženost výrobních technologií a možnosti rozšíření výroby, což přináší růst volných

pracovních míst, popřípadě zvýšení finančního ohodnocení pracovníků. A proto se řízení

kvality stalo hlavním úkolem ve firmách vedoucí ke zvyšování konkurence schopnosti a

rozvoje.

Na snižování nekvality a zvyšování kvalitní produkce se podílí každý člen firmy, který ji

může zásadně ovlivnit, a to jak pozitivně, tak i negativně. Každým členem se rozumí top

management, střední management, líniový management až po všechny zainteresované

operátory. Důležitým bodem je i to, kolik jsou firmy ochotné investovat do zlepšování

kvality. Neplatí vždy, že musí společnosti investovat vysoké částky na zlepšení kvality, ale

někdy stačí i velmi nízké investice které mohou zásadním způsobem ovlivnit zvýšení kvality

finálního produktu.

A proto se diplomová práce bude zabývat problematikou optimalizace výroby za účelem

snižování rizik nekvality a bude složena z teoretické a praktické části. Kde v teoretické části

v první kapitole bude popsána terminologie z oblasti kvality. Další část, a to druhá kapitola

bude zaměřena na kvalitu a vše co s ní souvisí, jako je Total Quality Management, kde bude

vysvětlen význam názvu, historie, princip managementu kvality a přínosy. Další pojem to je

Lean production (štíhlá výroba), který je úzce spjat s kvalitou bude popsán v následující

podkapitole, kde bude vysvětleno zaměření a aplikace, popsána historie Lean, jeho princip

a uplatnění. S kvalitou souvisí i nástroje Lean production, které lze využít v praxi. Tyto

nástroje jako PDCA (Plan – Do – Check – Act), Poka – Yoke, SMED (Single Minute

Exchange of Die), TPM (Total Productive Maintenance), metoda 5S, Kaizen, Six Sigma
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budou popsány v předposlední podkapitole kapitoly kvalita. Poslední podkapitola bude

zaměřena na problematiku, která úzce souvisí s kvalitou, a to na certifikaci v rámci kvality

konkrétně na certifikaci ISO 9001 a IATF 16949. Další část, a to třetí kapitola se bude

věnovat oblasti rizik v rámci kvality, a to managementu rizik ISO 31000 a to, jak probíhá

samotný proces a cíle managementu rizik. Rizika v kvalitě lze minimalizovat pomocí metod

analýzy rizik a též je lze využít v praxi tak jak nástroje Lean production. Tyto metody jako

Ishikawa diagram, FTA (Fault Tree Analysis), ETA (Event Three Analysis), Pareto analýza

a FMEA (Failure Mode and Effects Analysis) budou samostatně popsány v kapitole rizika

v kvalitě. Poslední kapitola se zaměří na celkové shrnutí teoretické části ve formě dílčího

závěru.

Praktická část diplomové práce začne popisem postupu výroby plastového regranulátu a

zařízení a poté budou následovat charakteristiky společností, které se zabývají výrobou a

instalací technologií, které se využívají na výrobu regranulátu. Aby bylo možné projekt

realizovat musí být vypracována analýza počátečního stavu před optimalizací, které se bude

věnovat samostatná kapitola. Součástí této kapitoly bude vypracování stavu nekvalitní

produkce, dále vývojový diagram a na závěr výrobní data linky před optimalizací. Analýza

rizik nekvality bude realizována v následující kapitole, jejíž obsahem bude vytvoření

kategorizace významu, výskytu a odhalení vady dále bude provedena samostatná analýza

rizik metodou FMEA. Na závěr této kapitoly bude provedeno slovní shrnutí největších rizik

a návrhy opatření k jejich snížení.

Dále budou realizovány zkoušky za účelem snížení nekvality a jejich průběh bude popsán v

samostatné kapitole. V poslední kapitole budou vylíčeny kroky, které povedou k zajištění

dodržování implementovaného nastavení. Tato kapitola bude vypracována pouze v případě

úspěšné realizace zkoušek, to je dosažení cíle.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je navrhnout optimalizaci výroby na výrobní lince Starlinger za účelem snížení

rizik nekvality z důvodu vysokého procenta nekvalitní produkce vůči celkové produkci. Před

vypracováním této práce činila nekvalita v průměru kolem 3 %. Aby bylo dosaženo cíle, to

je pod 1 % nekvality k celkové produkci, je nutné provést analýzu počátečního stavu před

optimalizací, která bude zahrnovat stav nekvalitní produkce za určitý časový úsek a dále

výrobní data (nastavení parametrů) linky Starlinger před optimalizací. Dále je nutné

vypracovat analýzu rizik nekvality v případě této práce metodou FMEA. Na základě

zjištěných rizik je důležité navrhnout opatření k jejich snížení a do kdy mají být realizována.

Po realizaci navrhnutých opatření k minimalizaci rizik budou provedeny zkoušky, jejichž

cílem bude snížit nekvalitní produkci pod 1 %. V případě úspěšných zkoušek, to je při

dosažení cíle nutné, aby byly vypracovány kroky k zajištění dodržovaní optimálního

nastavení výrobní linky po celou dobu produkce.

Hlavní cílem diplomové práce je tedy navržení nástrojů pro optimalizaci výroby (snížení

nekvalitní produkce) za účelem odstranění příčin defektů a chyb nekvalitní produkce a jejich

implementace. To znamená dosáhnout optimalizaci výroby tak, aby došlo ke snížení

nekvality pod 1 % což povede i k finanční úspoře pro vybranou organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE V OBLASTI KVALITY

V této kapitole bude popsána terminologie jak z oblasti rizik, tak i kvality. Znalost termínů

z těchto dvou oblastí je důležitá pro pochopení práce s riziky v rámci kvality. Rizika a kvalita

jsou vzájemně propojené termíny, se kterými se setkáváme jak v profesním, tak i soukromém

životě.

Aktivum

Jedná se o celkový majetek (včetně nehmotných nároků) jednotlivce nebo podniku bez

ohledu na způsob jeho získání a financování. Jsou to půda, zařízení, stroje, dopravní


[…]


metodologie Lean, principy štíhlé výroby a její uplatnění. Součástí druhé kapitoly jsou

nástroje Lean production, v této části jsou popsány jednotlivé metody a jejich využití. A

poslední podkapitolou druhé kapitoly je certifikace v rámci kvality, která je zaměřená na

normy ISO 9001 a IATF 16949, ve které je vysvětleno, co jaká norma specifikuje, jejich

historie, zásady a přínosy. Další kapitolou je kapitola rizika v kvalitě, jejíchž součásti je

část, ve které je popsán management rizika a metody analýzy rizik, které lze využít k analýze

rizik v rámci kvality. V praktické části je využito jedné z metod, jenž je popsána i v této části

kapitoly, a to metody FMEA. Poslední kapitolou v teoretické části je dílčí závěr, ve kterém

je popsáno celkové shrnutí celé teoretické části.

Praktická část práce začíná postupem výroby plastového regranulátu a popisem zařízení,

poté přechází k charakteristice společností, které vyrábějí výrobní linky na výrobu

regranulátu. Projekt pokračuje analýzou počátečního stavu, která zahrnuje stav nekvalitní

produkce. Vyčíslení nekvality bylo za období šesti měsíců a průměr nekvality za toto období

vůči celkové produkci činil 3,3 % a cílem projektu je produkovat nekvalitu pod 1 %. Po

analýze počátečního stavu byl vytvořen popis celého procesu výroby regranulátu na lince

Starlinger a na něj navazující vývojový diagram. Aby došlo k snížení nekvality pod 1 % jsou

důležitá výrobní data před optimalizací a tyto data jsou zobrazena v následující kapitole.

Jsou zde zobrazeny parametry výrobní linky, kde na toto nastavení parametrů byla průměrná

produkce nekvality 3,3 %. Dalším důležitým krokem, který je v práci realizován, je analýza

rizik nekvality. Před samotnou analýzou rizik, kde bylo použito metody FMEA, byla

vytvořena kategorizace významu, výskytu a odhalení vady. Poté byla vypracována analýza

rizik metodou FMEA, kde byla identifikována, analyzována a vyhodnocena možná rizika,

která mohou mít vliv na kvalitu výsledného produktu.
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Následně jsou popsány rizika, které byly výsledkem analýzy. V této kapitole jsou i navržena

opatření k jejich minimalizaci. Mezi nejrizikovější riziko v procesu výroby regranulátu na

výrobní lince Starlinger patří překročení zpracovatelských teplot (snížení nebo zvýšení), kde

kontrolní opatření k jeho snížení zahrnuje dodržování teplot dle výrobní receptury vytvořené

technologem, kontrola předáků a operátorů, zda dodržují výrobní receptury a to mistrem,

technologem, kontrola nastavených teplot dle výrobní receptury předákem na začátku směny

a při změně výroby na jiný produkt. Navrženým opatřením k minimalizaci rizika je evidence

nastavených teplot a proškolení předáků, mistrů o povinnostech uvedených v kontrolním

opatření. Dalšími riziky popsaných v této kapitole, které mají nižší míru rizika než,

překročení zpracovatelských teplot jsou nedodržení receptury, propouštění kovu, kovové

části ve vstupním materiálu, tupé nože v aglomerátoru, narušení vakua atd. K jednotlivým

rizikům jsou vypracována kontrolní opatření a návrhy k jejich minimalizaci.

Po realizaci navržených opatření ke snížení rizik bylo přistoupeno k provedení zkoušek

jejíchž cílem bylo optimalizovat výrobu na lince Starlinger za účelem snížení nekvality

z původních 3,3 % na hodnotu pod 1 %. Průběh zkoušek je popsán v kapitole zkoušky za

účelem snížení nekvalitní produkce. Jednotlivé zkoušky byly realizovány na základě

výsledků analýzy z předchozí kapitoly, kde největší riziko, které ovlivňuje kvalitu finální

produktu představuje snížení nebo zvýšení zpracovatelských teplot. Celkem byly provedeny

tři zkoušky, které byly zaměřeny na změny zpracovatelských teplot na jednotlivých částech

výrobního zařízení. U každé ze zkoušek byla uskutečněna změna parametrů a na tuto změnu

probíhala produkce po dobu jednoho měsíce (30 pracovních dní). Výsledkem první zkoušky

bylo snížení nekvalitní produkce na 1,9 %, druhé zkoušky opět snížení na 1,29 % a třetí

zkouškou bylo dosaženo cíle a to snížení nekvality pod 1 % na hodnotu 0,89 %.

Aby byla produkce nekvality neustále udržována pod hodnotou 1 %, je důležité dodržování

implementovaných nastavení výrobní linky a zabránění neprofesionálním zásahům, které by

mohly ovlivnit kvalitu výsledného produktu. Způsoby, jak zajistit dodržování a zamezení

možným neodborným zásahům jsou popsány v poslední kapitole praktické části.

Výsledkem práce je optimalizace výroby na výrobní lince, tak že byla snížena produkce

nekvality vůči celkové produkci z původních 3,3 % na hodnotu pod 1 % a to na 0,89 %.

Z finančního hlediska před zahájením projektu byla průměrná měsíční produkce za šest

měsíců 437 608 kg a z toho průměrná nekvalita 3,3 % takže bylo průměrně za měsíc

vyprodukováno 14 441 kg nekvalitního produktu a po provedení této práce, pokud by byla

stejná průměrná měsíční produkce jak před zahájením projektu, tak při snížení nekvality
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z 3,3 % na hodnotu 0,89 % by nekvalitní produkce činila 4376 kg. Tudíž by došlo k úspoře

10 065 kg nekvalitní výroby za měsíc. Cena na trhu se pohybuje 27 000 Kč za 1000 kg

regranulátu. Finančně vyjádřené, vypracováním této práce by došlo k úspoře 270 000 Kč za

měsíc a 3 240 000 Kč za rok.
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