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Diplomová práce je směrována do problematiky optimalizace výroby ve vybraném podniku.

V kapitole Cíle a metody student detailně popisuje zvolený postup řešení práce, metodika

FMEA je zvolená vhodně. Není jen zřejmý hlavní cíl-je to optimalizace výroby jako taková

nebo návrh nástrojů jak optimalizace dosáhnout? Teoretická část je zpracována v úzké

provázanosti na ostatní části práce z dostatečného počtu odborné literatury. Velmi kvalitně je

provedena vstupní analýza výrobní linky v analyticko-empirické části, zvláště aplikace

FMEA metody, kde se jednoznačně prokazují profesní zkušenosti studenta. Navržený postup

optimalizace student dokládá pomocí tří experimentálních zkoušek přímo na výrobní lince.

Silnou stránkou této práce je to, že student prostředí výrobní linky velmi dobře zná a navržené

řešení bude zřejmě ve vybrané organizaci realizováno.

Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně, má logickou provázanost všech tří částí.

Student dokazuje schopnost aplikovat znalosti získané při studiu v praxi. Práce naplnila jak

zadání, tak stanovený cíl.

Otázky k obhajobě:
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1. Rizika, která uvádíte v analýze rizik (FMEA) vychází z interního registru rizik

podniku nebo byla definována např. pomocí brainstormingu, rozhovorů s příslušnými

pracovníky atd?

2. Dokázal byste nastínit ekonomické přínosy Vámi navrhované optimaliazace?

V Uherském Hradišti dne 18.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…